

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社Minoriソリューションズ
 コード番号 3822 URL <http://www.minori-sol.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 北村 正人
 (氏名) 森山 真行

TEL 03-3345-0601

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	3,003	△4.7	159	—	163	—	103	—
26年3月期第1四半期	3,150	3.6	△21	—	△19	—	△14	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	23.49	—
26年3月期第1四半期	△3.41	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	7,105		4,858			68.4
26年3月期	7,349		4,814			65.5

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 4,858百万円 26年3月期 4,814百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	16.00	—	18.00	34.00
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		17.00	—	17.00	34.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,200	6.6	850	3.1	850	1.6	532	5.0	121.05

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	4,395,000 株	26年3月期	4,395,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	337 株	26年3月期	337 株
----------	-------	--------	-------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	4,394,663 株	26年3月期1Q	4,394,708 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項.....	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(1) 業績の状況

当第1四半期累計期間における我が国経済は、政府・日本銀行による経済政策・金融政策等を背景に株式市場の活況や雇用の活性化など景気回復の兆しが見られ、企業業績においても円高の修正等を背景に改善の動きが見られました。個人消費及び企業の設備投資も回復傾向にあり、情報サービス業界においても、近年慎重姿勢が続いていた顧客企業のIT投資に回復の兆しが見られ、金融関連の安定した需要の他、企業活動のグローバル化やモバイル機器の普及への対応を目的とした戦略的なIT投資案件など、システム開発案件を中心に受注環境は堅調に推移しております。

このような状況の下、当社は、既存顧客の深耕やサービスラインナップの拡充等による受注機会の拡大とともに、業務の効率化や品質の安定化等、一層の収益力向上に努めました。

この結果、当第1四半期累計期間による経営成績は、売上高は、金融業、製造業、流通・サービス業等各分野で受注が堅調に推移しているものの、売上計上が第2四半期以降となる案件の影響により、前年同四半期比4.7%減の3,003,023千円となりました。利益面については、前年同四半期に比べプロジェクト管理の強化や品質の向上により各案件が堅調に推移し、営業利益は159,022千円（前年同四半期は営業損失21,769千円）、経常利益は163,085千円（前年同四半期は経常損失19,009千円）、四半期純利益は103,212千円（前年同四半期は四半期純損失14,979千円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は5,958,200千円となり、前事業年度末に比べ255,170千円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が611,639千円減少し、現金及び預金が216,042千円、仕掛品が111,953千円それぞれ増加したことによるものであります。固定資産は1,147,789千円となり、前事業年度末に比べ11,322千円増加いたしました。これは主に投資有価証券が29,778千円増加し、有形固定資産が9,594千円、投資その他の資産のその他のうち、繰延税金資産が5,385千円それぞれ減少したことによるものであります。

この結果、総資産は7,105,989千円となり、前事業年度末に比べ243,847千円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は1,826,723千円となり、前事業年度末に比べ288,008千円減少いたしました。これは主に未払法人税等が251,024千円減少したことによるものであります。固定負債は420,967千円となり、前事業年度末に比べ764千円増加いたしました。これは主に退職給付引当金が13,063千円増加し、長期借入金が2,500千円、その他のうち、リース債務が8,844千円それぞれ減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は2,247,690千円となり、前事業年度末に比べ287,243千円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は4,858,299千円となり、前事業年度末に比べ43,395千円増加いたしました。これは利益剰余金が24,108千円、その他有価証券評価差額金が19,287千円それぞれ増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は、68.4%（前事業年度末は65.5%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想から変更しておりません。

業績見通し等将来に関しましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。今後開示基準に該当する変化が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直した結果、退職給付見込額の期間帰属方法につき期間定額基準を継続適用するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

なお、当該変更による損益等への影響はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,785,524	4,001,567
受取手形及び売掛金	2,156,705	1,545,065
商品	4,777	578
仕掛品	81,497	193,450
その他	185,732	218,158
貸倒引当金	△866	△621
流動資産合計	6,213,370	5,958,200
固定資産		
有形固定資産	168,385	158,791
無形固定資産	106,485	105,089
投資その他の資産		
投資有価証券	451,843	481,621
その他	409,761	402,295
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	861,595	883,908
固定資産合計	1,136,467	1,147,789
資産合計	7,349,837	7,105,989
負債の部		
流動負債		
買掛金	448,408	390,506
短期借入金	810,000	810,000
未払法人税等	260,024	8,999
賞与引当金	233,334	54,559
その他	362,965	562,658
流動負債合計	2,114,732	1,826,723
固定負債		
長期借入金	2,500	—
退職給付引当金	364,858	377,921
その他	52,844	43,045
固定負債合計	420,202	420,967
負債合計	2,534,934	2,247,690
純資産の部		
株主資本		
資本金	750,000	750,000
資本剰余金	1,196,550	1,196,550
利益剰余金	2,801,747	2,825,856
自己株式	△224	△224
株主資本合計	4,748,072	4,772,181
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	66,830	86,117
評価・換算差額等合計	66,830	86,117
純資産合計	4,814,903	4,858,299
負債純資産合計	7,349,837	7,105,989

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,150,099	3,003,023
売上原価	2,905,864	2,581,505
売上総利益	244,235	421,518
販売費及び一般管理費	266,004	262,495
営業利益又は営業損失(△)	△21,769	159,022
営業外収益		
受取利息	110	104
受取配当金	3,935	4,510
その他	639	904
営業外収益合計	4,685	5,520
営業外費用		
支払利息	1,763	1,384
その他	161	73
営業外費用合計	1,925	1,457
経常利益又は経常損失(△)	△19,009	163,085
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△19,009	163,085
法人税、住民税及び事業税	2,700	1,200
法人税等調整額	△6,730	58,673
法人税等合計	△4,030	59,873
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△14,979	103,212

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。